
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................4  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................5 

Editais.....................................................................................................................................................................5 

 

 

Porto  Alegre, 09 de maio de 2011. Edição n° 681 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 681 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 220/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a contar de 05 de abril de 2011, a Portaria n.º 001/2011 na parte relativa à designação como Presidente do Conselho de Gestão 

Compartilhada no âmbito do Ministério Público do Rio Grande do Sul, para substituir o Dr. DELMAR PACHECO DA LUZ, pelo Dr. 

DANIEL SPERB RUBIN, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ID n.º 3426262 (Port. 1139/2011). 

REVOGAR 

- a contar de 05 de abril de 2011, a Portaria n.º 001/2011, na parte que se refere à designação da Dra. ISABEL GUARISE BARRIOS 

BIDIGARAY, como integrante do Conselho de Gestão Compartilhada no âmbito do Ministério Público do Rio Grande do Sul, na condi-

ção de TITULAR da Região de Porto Alegre - R16 (Port. 1140/2011). 

- a pedido, a Portaria n.º 0845/2008, que autorizou a Dra. LISANDRA DEMARI, ID n.º 3433820, então Promotora de Justiça de Cano-

as, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PR.00001.01014/2011-4 - Port. 

1125/2011). 

DESIGNAR 

- a contar de 05 de maio de 2011, o Dr. CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO, Promotor de Justiça, ID n.º 1755048, para exercer as 

funções de Promotor-Assessor (Port. 1136/2011). 

DECLARAR 

- a contar de 05 de maio de 2011, a perda de classificação do Promotor de Justiça Dr. CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO, ID n.º 

1755048, no cargo de 8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Controle e de Execução Criminal de Porto Alegre, em v irtu-

de de designação para exercer as funções de Promotor-Assessor (Port. 1137/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de maio de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 221/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- As designações relacionadas abaixo, referentes ao exercício das funções previstas no Provimento n.º 08/2001, que dispõe sobre o 

controle externo da atividade policial, conforme quadro abaixo: 

PROMOTORES LOCAL DE ATUAÇÃO 
PORT. DE 

DESIGNAÇÃO 

PORT. 

DE REVOGAÇÃO 

Melissa Marchi Juchen Arvorezinha 3660/2009 1039/2011 

Luziharin Carolina Tramontina Bom Jesus 3363/2008 1040/2011 

Camila Santos da Cunha Butiá 2954/2010 1041/2011 

Karinna Licht Orlandi Goulart Caçapava do Sul 0210/2005 1042/2011 

Caroline Spotorno da Silva Caçapava do Sul 0645/2010 1043/2011 

Bruno Pereira Pereira Cacequi 1530/2004 1044/2011 

Cristiane Mello de Bona Campina das Missões 2761/2002 1045/2011 

Elemar Gräbner Candelária 1483/2001 1046/2011 

Cristiane Mello de Bona Cerro Largo 3366/2008 1047/2011 

Márcia Regina Nunes Villanova Charqueadas 1498/2004 1048/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 681 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ronaldo Adriano de Almeida Arbo Coronel Bicaco 2105/2009 1049/2011 

Anamaria Thomaz Crissiumal 2189/2005 1050/2011 

Leonardo Giardin de Souza Encantado 3663/2009 1051/2011 

Paulo Eduardo de Almeida Vieira Estância Velha 0443/2003 1052/2011 

Vitassir Edgar Ferrareze Gaurama 1555/2006 1053/2011 

Fabiane Rios Lisardo General Câmara 2777/2002 1054/2011 

Rosângela Mazzuco General Câmara 3664/2009 1055/2011 

Vitassir Edgar Ferrareze Getúlio Vargas 0647/2010 1056/2011 

Júlio César Maggio Stürmer Guarani das Missões 0729/2008 1057/2011 

Cristiane Mello de Bona Guarani das Missões 0649/2010 1058/2011 

Cláudia Ferraz Rodrigues Pegoraro Herval 1553/2006 1059/2011 

Anamaria Thomaz Horizontina 3667/2009 1060/2011 

Michael Schneider Flach Igrejinha 1483/2001 1061/2011 

Adriano Luís de Araujo Iraí 3669/2009 1062/2011 

João Paulo Fontoura de Medeiros Iraí 1872/2008 1063/2011 

Alessandro Salazar Rossatto Itaqui 2560/2006 1064/2011 

Paulo Eduardo de Almeida Vieira Ivoti 3369/2008 1065/2011 

Adriano Pereira Zibetti Jaguarão 1498/2004 1066/2011 

Karinna Licht Orlandi Goulart Lavras do Sul 0650/2010 1067/2011 

Vitassir Edgar Ferrareze Marcelino Ramos 0778/2010 1068/2011 

Henrique Rech Neto Nova Prata 0025/2007 1069/2011 

Adriano Luís de Araujo Planalto 1563/2006 1070/2011 

Alessandro Salazar Rossatto Quaraí 0096/2008 1071/2011 

Rogério Fava Santos Rodeio Bonito 0097/2008 1072/2011 

Anamaria Thomaz Salto do Jacuí 2959/2010 1073/2011 

Stela Bordin Sananduva 3673/2009 1074/2011 

Max Roberto Guazzelli Santo Antônio da Patrulha 0885/2008 1075/2011 

Cinthia Menezes Rangel Santo Antônio das Missões 3674/2009 1076/2011 

Vitassir Edgar Ferrareze São José do Ouro 2556/2007 1077/2011 

Charles Emil Machado Martins São Sebastião do Caí 2813/2002 1078/2011 

Caroline Spotorno da Silva São Sepé 0658/2010 1079/2011 

Francisco José Borges Motta São Sepé 0657/2010 1080/2011 

Bruno Pereira Pereira São Vicente do Sul 0660/2010 1081/2011 

Elemar Gräbner Sobradinho 3678/2009 1082/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 681 

 4 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de maio de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 142/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 

Especializada de Santiago, promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 01223.00078/2006, em que investigados Eloíza Domin-

gues Pinheiro, Neron Moreira, Tania Marli Coelho de Souza, Terezinha de Fátima Saucedo Portes, Erenite Fernandes Wommer e 

Roselaine Santos Pedroso.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de maio de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 222/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 09 de maio de 2011, a servidora RAFAELA MOZZAQUATTRO MACHADO, ID n.º 3449890, do cargo de As-

sistente de Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 1143/2011). 

APOSENTAR 

- compulsoriamente, nos termos dos artigos 40, parágrafo 1º, inciso II da Constituição Federal, combinado com o artigo 158, inciso II, 

da Lei 10.098/94, e tendo em vista o que consta no PR.00576.00368/2011-0, a contar de 08 de maio de 2011, o servidor CICERO 

ALVES TOCHETTO, Agente Administrativo, ID n.º 3428362, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 

Justiça, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e proporcionais a 12.189 dias, incluindo gratificação adicional de 25% 

(vinte e cinco por cento) e 40% (quarenta por cento) referentes a 8 (oito) avanços trienais (Port. 1123/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

Leonardo Giardin de Souza Taquari 2962/2010 1083/2011 

Andréa Almeida Barros Taquari 4111/2007 1084/2011 

Dinamárcia Maciel de Oliveira Tenente Portela 2107/2009 1085/2011 

Anamaria Thomaz Três Passos 0858/2009 1086/2011 

Dinamárcia Maciel de Oliveira Três Passos 3681/2009 1087/2011 

Rosângela Mazzuco Triunfo 1498/2004 1088/2011 

Anamaria Thomaz Tucunduva 2108/2009 1089/2011 

Fernanda Weiand Caxias do Sul 1247/2007 1090/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 681 

 5 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 10484-0900/05-7 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Luciano Weber 

Scheeren, matrícula n.º 1.4964627; OBJETO: substituição de 

veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução 

de tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as 

quais for designado, para o da marca Audi, modelo A6 , ano 

de fabricação 1995, placas CBH 3855 , em conformidade com 

o Provimento n.º 12/2001; DATA DE ASSINATURA: 06 de 

Maio de 2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de Maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 4581-09.00/10-6 

TOMADA DE PREÇOS N.º 12/10 

 

CONTRATADA: PORTOTEC CONSTRUTORA LTDA.; OBJE-

TO: acréscimo de materiais e serviços ao objeto do contrato; 

VALOR TOTAL: R$ 13.123,53; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

1764, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDA-

MENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, a e b, e § 1º, da Lei Fede-

ral n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 118/2011 

Resultado do Edital nº 111/2011 – REMOÇÃO DE ASSES-

SOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00412/2011-6, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

111/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

maio de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-05-09T09:53:46-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




